Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

          REQUERIMENTO /2019

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade e Desenvolvimento
Rural Senhor Bruno França, no sentido de que seja realizado um serviço de
TERRAPLANAGEM na estrada que liga o SÍTIO CALDEIRÃO a MALHADA DE
BARREIRAS QUEIMADAS, Zona Rural deste Município.

JUSTIFICATIVA:

              Tendo em vista que, no período chuvoso a formação de lamaçais deixa a
maioria das estradas sem calçamento quase que intransitáveis, devido ao acúmulo de
poças de água, como também, pela formação de buracos na via, causando contratempos
no trânsito de pessoas a pés ou em quaisquer meio de locomoção, causando transtornos,
principalmente, aos cidadãos que necessitam transitar pela vicinal, que estão
solicitando, que no mínimo, seja realizada uma terraplanagem da citada via no intuito de
minimizar a situação vivenciada.
                Logo, é indiscutível que uma ação emergencial nessa estrada será no sentido de
tornar mínimos os contratempos acima citados, como também, de atender ao clamor dos
cidadãos que lá habitam, proporcionando assim, uma melhoria na qualidade de vida da
população em geral sob vários aspectos, justificando-se, portanto, esta solicitação.
        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à
imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 15 de agosto de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2019-08-15T09:04:19-0300
	Vereador Sérgio Siqueira